



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Ago 2017	Jan a Ago 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	7.993.591.597,00	5.895.563.592,96	5.217.765.158,80
Receitas Tributárias	2.700.565.681,00	1.974.732.821,67	1.768.526.208,10
ICMS	2.120.738.464,00	1.477.682.614,23	1.352.526.981,83
IPVA	105.797.068,00	81.055.508,63	77.438.045,50
ITCD	13.742.500,00	7.065.749,65	7.568.363,66
IRRF	260.423.745,00	233.344.341,57	183.446.166,14
Outras Receitas Tributárias	199.863.904,00	175.584.607,59	147.546.650,97
Receitas de Contribuições	528.868.381,00	385.703.505,67	356.223.894,78
Receitas Previdenciárias	314.857.513,00	228.356.197,60	207.945.792,36
Outras Receitas de Contribuições	214.010.868,00	157.347.308,07	148.278.102,42
Receita Patrimonial Líquida	4.365.788,00	92.034.262,87	3.909.774,22
Receita Patrimonial	37.211.915,00	157.835.637,96	80.534.564,81
(-) Aplicações Financeiras	32.846.127,00	65.801.375,09	76.624.790,59
Transferências Correntes	4.015.075.456,00	2.931.706.648,00	2.648.514.833,35
FPE	2.722.662.842,00	1.968.880.749,98	1.811.174.070,75
Convênios	33.542.267,00	23.068.045,52	91.975.845,93
Outras Transferências Correntes	1.258.870.347,00	939.757.852,50	745.364.916,67
Demais Receitas Correntes	744.716.291,00	511.386.354,75	440.590.448,35
Dívida Ativa	6.934.925,00	3.296.017,57	1.333.021,71
Diversas Receitas Correntes	737.781.366,00	508.090.337,18	439.257.426,64
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.230.898.083,00	518.778.028,09	1.031.206.669,54
Operações de Crédito (III)	999.574.003,00	372.515.822,45	817.994.435,01
Amortização de Empréstimos (IV)	288.454,00	39.515,57	160.310,37
Alienação de Bens (V)	64.951.498,00	0,00	727.848,00
Transferências de Capital	166.084.128,00	33.924.466,89	27.324.076,16
Convênios	166.084.128,00	33.924.466,89	27.324.076,16
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	112.298.223,18	185.000.000,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	166.084.128,00	146.222.690,07	212.324.076,16
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	8.159.675.725,00	6.041.786.283,03	5.430.089.234,96

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Jan a Ago 2017	Jan a Ago 2016	Jan a Ago 2017	Jan a Ago 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	8.095.524.002,00	6.415.134.766,92	6.492.150.075,12	5.809.639.245,07	5.414.223.601,12
Pessoal e Encargos Sociais	5.096.183.096,00	4.519.462.778,35	4.623.782.643,67	4.092.423.436,95	3.792.044.965,74
Juros e Encargos da Dívida (IX)	170.330.735,00	141.407.479,93	159.219.664,48	141.011.475,07	117.599.309,76
Outras Despesas Correntes	2.829.010.171,00	1.754.264.508,64	1.709.147.766,97	1.576.204.333,05	1.504.579.325,62
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	2.829.010.171,00	1.754.264.508,64	1.709.147.766,97	1.576.204.333,05	1.504.579.325,62
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	7.925.193.267,00	6.273.727.286,99	6.332.930.410,64	5.668.627.770,00	5.296.624.291,36
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	2.478.756.884,00	775.639.951,84	976.461.467,54	717.369.988,01	802.415.196,58
Investimentos	2.112.563.867,00	467.055.044,37	457.477.173,28	409.880.671,89	399.192.810,97
Inversões Financeiras	135.843.407,00	119.791.470,54	281.842.747,87	119.791.470,54	241.842.747,87
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	135.843.407,00	119.791.470,54	281.842.747,87	119.791.470,54	241.842.747,87
Amortização da Dívida (XIV)	230.349.610,00	188.793.436,93	237.141.546,39	187.697.845,58	161.379.637,74
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	2.248.407.274,00	586.846.514,91	739.319.921,15	529.672.142,43	641.035.558,84
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	219.048,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	10.173.819.589,00	6.860.573.801,90	7.072.250.331,79	6.198.299.912,43	5.937.659.850,20
RESULTADO PRIMÁRIO (XI) = (VII - XVIII)	-2.014.143.864,00	-818.787.518,87	-1.642.161.096,83	-156.513.629,40	-507.570.615,24
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				749.768.142,00	261.981.895,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				-792.598.000,00	

FONTE: Siafe-PI / SEFAZ-PI

Siafe-PI / SEFAZ-PI

JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS
Governador do Estado
CPF : 182.556.633-04

RAFAEL TAJRA FONTELES
Secretário da Fazenda
CPF : 992.368.423-72

RICJARDESON ROCHA DIAS
Contador Geral do Estado - ID: 2262525
CRC : 008.287/O-2PI